
LEKNÍN
Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

ZDARMA
měsíčník

č. 3/2022

www.hermanuv ‑mestec.cz

V červnu uplyne 70 let od komunistického lidového soudu, 
nechceme zapomínat!

11

teriály z tehdejší doby a seznámí 
vás s faktografií lidových soudů. 
Po obědě pak dojde k odhale
ní pamětní desky v sokolovně 
a v moderované besedě zavzpo
mínají pamětníci té doby, nejbliž
ší příbuzní tehdy odsouzených. 
Detailní program připomeneme v červ
novém Leknínu. Po dohodě s městem 
Skuteč, které s námi koordinovaně připo
mínku připravuje, bude i u nich následovat 
připomínkový den v listopadu, kdy lidový 
soud napsal další pokračování právě v ne
dalekém městečku od nás.

Veřejnost žádáme o pomoc 
s historickými materiály
Pro připravovanou výstavu žádáme veřej
nost o pomoc s dostupnými materiály té 
doby. Uvítáme archivní články z novin či 
případné jiné záznamy, jako je osobní kore
spondence či zapsaná svědectví. V přípa
dě zájmu je možné se přímo obrátit na e
mail josef.kozel@mesto hm.cz a domluvit 
vše potřebné. Za každou pomoc budeme 
jen rádi!

Chceme důstojnou nezkreslenou formou 
připomenout hrůzy tehdejší doby, jak nám 
samotným tak i mladým generacím, které 
mají toto období jen učivem dějepisu. Jiný
mi slovy, jak psal v červnu 1990 po letech 
svobodný tisk „Bez poznání minulosti nemá‑
me nárok hledět do budoucnosti“.

Děkuji předem všem, kdo máte možnost 
nám pomoci.

Josef Kozel, starosta města

TRESTY UDĚLENÉ 21. 6. 1952
ZA VELEZRADU:
Jaromír Kabeláč, 24 let, 
 student VŠ na 15 let
Milan Netušil, 20 let, 
 student VŠ na 12 let
Ladislav Doležal, 24 let, 
 zahradník na 12 let
Emil Minář, 20 let, 
 student SŠ na 12 let
Hubert Procházka, 21 let, 
 student VŠ na 12 let
Miroslav Cölba, 29 let, 
 katolický farář na 11 let
Vladimír Founě, 24 let, 
 technický úředník na 10 let
Josef Řehák, 24 let, 
 řemeslník na 6 let
Vladimír Novák, 23 let, 
 poštovní zaměstnance na 6 let
Václav Rychnovský, 24 let, 
 technický úředník na 5 let
Bohuslav Capoušek, 18 let, 
 laborant z Rybitví na 10 let
Josef Bydžovský, 38 let, 
 zedník z Rybitví na 14 let
Rudolf Hrnčál, 27 let, 
 dělník ze Skutče na 15 let / zahynul 
 ve výkonu trestu na dole Bytíz ve věku 30 let

ZA SDRUŽOVÁNÍ PROTI REPUBLICE:
Josef Blažek, 44 let, 
 dělník na 3 roky
Libor Choutka, 26 let, 
 technický úředník na 2 roky

ZA NEOZNÁMENÍ TRESTNÉ ČINNOSTI:
František Kolář, 41 let, 
 děkan katolické církve na 2 roky
Josef Růžovský, 52 let, 
 živnostník na 1 rok

Přímo na prknech jeviště tehdy zasedl Stát
ní soud v Praze za předsednictví JUDr. Voj
těcha Rudého, aby odsoudil protistátní 
skupinu označenou SOB (Skautský odboj 
Beneše) za protistátní činnost označenou 
jako velezrada, špionáž, sdružování proti 
republice a neoznámení trestné činnosti. 
Na „představení“, které mělo jasnou dra
maturgii byly vydávány vstupenky, řada 
místních však vůbec do sálu nemohla. Nej
mladšímu odsouzenému bylo tehdy 18 let, 
nejstaršímu 52 let, většině však v rozmezí 
20 až 26 let. Čtrnáct odsouzených bylo pří
mo z Heřmanova Městce, 1 ze Skutče a 2 
z Rybitví. Tresty padly od 1 roku po 15 let 
těžkých žalářů. V součtu bylo uděleno se
dmnáct trestů úhrnem odnětí svobody na 
149 let s výkonem trestu v nelidských pod
mínkách Valdic či Jáchymova. V listopadu 
pak následovala další osmičlenná skupina 
ve Skutči. Rehabilitace se odsouzení do
čkali až v 90.letech po návratu svobody 
do našich zemí. Ne všichni se jí však dožili.

Důstojné připomenutí + odhalení 
pamětní desky v sokolovně
Naše město nechce zapomínat na událos
ti, které poznamenaly životy mnoha rodin 
u nás na dlouhé roky. A ještě nyní jsou 
v jejich myslích trudnou vzpomínkou. Na 
neděli 19. června 2022 tak připravujeme 
celodenní program, kterým bychom chtěli 
připomenout nelidskost tehdejšího rozho
dování a tehdejší totalitní moci.

Celodenní připomínka bude zahájena mší 
v kostele svatého Bartoloměje. Následo
vat bude vernisáž výstavy v židovském 
dvojdomku, která nabídne dostupné ma

V heřmanoměstecké sokolovně se ve dnech 19.–21. června 1952 ko
nal komunistickou mocí organizovaný tzv. lidový soud neboli mon
strproces. Odsouzeno v něm bylo 17 převážně místních občanů 
k mnohaletým trestům. Od této události uplyne 70 let.



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 2

Rada města Heřmanův Městec na svém jednání dne 
09. 02. 2022
usnesením č. R/2022/038 bere na vědomí předloženou 
kontrolu usnesení s termínem splnění od 19. 1. 2022 do 
9. 2. 2022,
usnesením č. R/2022/039 nedoporučuje odkup 1/4 
pozemku parcelní číslo 1310/8 v k.ú. Heřmanův Městec 
od společnosti Viagem, a. s.,
usnesením č. R/2022/040 rozhoduje o odstoupení 
města Heřmanův Městec od žádosti ze dne 9. 11. 2016 
o odkup pozemku parc. č. st.2456 v k. ú. Heřmanův Měs
tec včetně objektu stavědla,
usnesením č. R/2022/041 doporučuje zastupitelstvu 
města odprodej části pozemku parcelní číslo 1173/167 
v k.ú. Heřmanův Městec manželům Miluši a Pavlovi Jirás
kovým za cenu 290 Kč/m2,
usnesením č. R/2022/042 doporučuje pronajmout 
pozemek parcelní číslo 2080 o výměře 1150 m2 v k.ú. Heř
manův Městec panu Tomášovi Minaříkovi za cenu 5 Kč/
m2/rok,
usnesením č. R/2022/043 doporučuje uzavření nové 
nájemní smlouvy na pozemek parcelní číslo st. 1080 v k.ú. 
Heřmanův Městec s panem Zbyňkem Tomiškou za cenu 
5 Kč/m2/rok,
usnesením č. R/2022/044 schvaluje předloženou 
Smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení věcného břeme
ne č. IV1222022494/VB/01 se společností ČEZ Distribu
ce, a. s. IČ 24729035,
usnesením č. R/2022/045 schvaluje předloženou 
Smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene 
č. IV122021822/VB/01 se společností ČEZ Distribuce, a. s. 
IČ 24729035
usnesením č. R/2022/046 schvaluje předloženou 
Smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene 
č. IV122023338/VB/01 se společností ČEZ Distribuce, a. s. 
IČ 24729035,
usnesením č. R/2022/047 schvaluje uzavření Smlouvy 
o smlouvě budoucí o zřízení služebnosti č. 11010104402
0638/21 mezi městem Heřmanův Městec a společností 
CETIN, a. s. IČ 04084063,
usnesením č. R/2022/048 schvaluje předloženou 
Smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení věcného břeme
ne č. IV122023558 se společností ČEZ Distribuce, a. s. IČ 
24729035,
usnesením č. R/2022/049 schvaluje předloženou 
Smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení služebnosti 
č. 11010103508 mezi městem Heřmanův Městec a spo
lečností CETIN, a. s., IČ 04084063,
usnesením č. R/2022/050 schvaluje dodatek č. 1 ke 
Smlouvě o smlouvě budoucí o zřízení pozemkové služeb
nosti inženýrské sítě č. UZSVM/HPU/6856/2018/HPUM 
mezi městem Heřmanův Městec a Ředitelstvím silnic 
a dálnic ČR a Úřadem pro zastupování státu ve věcech 
majetkových
usnesením č. R/2022/051 schvaluje uzavření kupní 
smlouvy č. 1000015529 se společností GasNet, s. r. o., IČO: 
27295567 na odkup rušené přípojky plynu pro parcelu 
č. st.1825 v k. ú. Heřmanův Městec,
usnesením č. R/2022/052 schvaluje předloženou 
Smlouvu o dílo č. 00870/2022 pro akci: "Sanace části zdi
va objektu č. p. 791  Dům dětí a mládeže, Na Ježkovce, 
Heřmanův Městec"  druhá etapa interiér se zhotovitelem 
DRYMAT.CZ, s. r. o. IČO 288 19 390,
usnesením č. R/2022/053 doporučuje zastupitelstvu 
města navýšení Cenové mapy o míru inflace za rok 2021 
ve výši 3,8 %,
usnesením č. R/2022/054 neschvaluje umístění reklam
ní cedule na pozemek parcelní číslo 2375 v k.ú. Heřmanův 
Městec,
usnesením č. R/2022/055 schvaluje Dodatek č. 2 ke 
Smlouvě o dílo, činnost architekta města Heřmanův Měs
tec ze dne 19. 1. 2017, s Ing. Ondřejem Teplým,
usnesením č. R/2022/056 bere na vědomí plnění 
a čerpání sociálního fondu za rok 2021, schvaluje zásady 
čerpání sociálního fondu pro rok 2022 a doporučuje ke 
schválení rozpočet sociálního fondu pro rok 2022,
usnesením č. R/2022/057 schvaluje příspěvek na čin
nost spolku Rodinné a integrační centrum z.s. Pardubice 
IČO 27026728, ve výši 3.000 Kč,
usnesením č. R/2022/058 schvaluje příspěvek na čin
nost spolku SONS, z.s. oblastní pobočka Chrudim, Městský 
park 274, Chrudim, IČO 65399747, ve výši 3.000 Kč,
usnesením č. R/2022/059 jmenuje členy konkursní 
komise na obsazení pracovního místa ředitele/ředitelky 
MŠ Jonášova, Jonášova 726, Heřmanův Městec: JUDr. To
máš Plavec (předseda), Ing. Zdenka Sedláčková, Mgr. Ma
rie Švadlenová, Jana Plavcová, Mgr. Jana Dvořáková, 

Mgr. Lenka Doležalová, Ing. Jana Stehlíková a tajemnici 
komise Ing. Ivana Jankovská,
usnesením č. R/2022/060 schvaluje navržený postup 
Likvidační komise Domova pro seniory ze dne 26. 1. 2022,
usnesením č. R/2022/061 schvaluje zápis nového místa 
poskytovaného vzdělávání a školských služeb na adresu 
náměstí Míru 4, Heřmanův Městec 538 03 do rejstříku škol 
a školských zařízení,
usnesením č. R/2022/062 schvaluje použití investičního 
fondu Mateřské školy, Heřmanův Městec, Jiráskova 842 na 
pořízení elektrického sporáku ALBA SE 40 ARS v celkové 
hodnotě do 97 000 Kč.

Rada města Heřmanův Městec na svém jednání dne 
23. 02. 2022
usnesením č. R/2022/063 bere na vědomí kontrolu pl
nění přijatých usnesení s termínem splnění od 9. 2. 2022 
do 23. 2. 2022,
usnesením č. R/2022/064 schvaluje pronájem části po
zemku 950/17 o výměře 6 m2 v k.ú. Heřmanův Městec od 
pana Vratislava Vávry, za cenu 5 Kč/m2/rok,
usnesením č. R/2022/065 doporučuje odkoupení po
zemku parcelní číslo st. 1440 a části pozemku parcelní číslo 
950/18 od pana Vratislava Vávry, za cenu 220 Kč/m2,
usnesením č. R/2022/066 nedoporučuje odprodej 
pozemku parcelní číslo 1045/116 v k.ú. Heřmanův Městec 
panu Petru Kábelemu,
usnesením č. R/2022/067 schvaluje předloženou 
Smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení věcného břeme
ne a dohodu o umístění stavby č. IV122021450/VB/001 
se společností ČEZ Distribuce, Teplická 874/8 Děčín IV  
Podmokly, 405 02 Děčín IČ 24729035,
usnesením č. R/2022/068 schvaluje předložené Smlou
vy o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene (slu
žebnosti inženýrské sítě), která souvisí s výstavbou koge
neračních jednotek pro dvě lokality  U kotelny Bažantnice 
a kotelny V Lukách se společností ČEZ Energo, s. r. o. Du
hová1531/3, Michle140 00 Prah 4 IČ 29060109,
usnesením č. R/2022/069 uděluje Českému kynologic
kému svazu Heřmanův Městec souhlas s konáním svodu 
zvířat v rámci konání soutěže "Cena Železných hor 2022" 
dne 07. 05. 2022 v době od 7.00 do 17.00 hod. v areálu ky
nologického cvičiště a s konáním výcvikových soustře
dění kynologů na Kynologickém cvičišti v Heřmanově 
Městci ve dnech 01. 04. 2022–30. 11. 2022,
usnesením č. R/2022/070 bere na vědomí předlo
žený návrh trasy optického vedení společností Info
Tel, spol. s r. o. a ukládá projednat osobně se žadatelem,
usnesením č. R/2022/071 bere na vědomí předloženou 
zprávu o provozu útulku pro psy, včetně příloh a ukládá 
zabezpečit požadované opravy, uzavřít Smlouvu o po
skytnutí péče o psy s Technickými službami HK a inovovat 
Provozní řád útulku na nové podmínky,
usnesením č. R/2022/072 bere na vědomí informace 
z průzkumu zájmu o DČOV, který proběhl v Chotěnicích 
a Radlíně,
usnesením č. R/2022/073 schvaluje přidělení sociál
ních bytů od 1. 3. 2022 v domě č. p. 244 v Čáslavské ulici, 
Heřmanův Městec Heleně Kubelkové, Vladimíře Vaňové, 
Stanislavu Korbelovi, Lucii Jandové a Denise Faltysové,
usnesením č. R/2022/074 schvaluje uzavření smlouvy 
ZŠ Heřmanův Městec o realizaci služeb bezprostředně 
souvisejících s realizací projektu IROP (období 2021–2027),
usnesením č. R/2022/075 schvaluje čerpání rezervního 
fondu ZŠ Heřmanův Městec do výše 250 000 Kč na pře
klenutí časového nesouladu v období mezi vyplacením 
prostředků z programu ERASMUS+ a následné vložení 
čerpaných prostředků zpět do 31. 12. 2022,
usnesením č. R/2022/076 schvaluje zhotovení nápisu 
kino, kavárna na budově Bílého Beránku, který je v majet
ku města Heřmanův Městec,
usnesením č. R/2022/077 schvaluje přijetí věcného 
daru Domovem pro seniory, U Bažantnice 63, Heřmanův 
Městec v podobě PC DELL OptiPlex 5490 AIO v hodnotě 
24 200 Kč od Ing. Jiřího Holouska, MBA, jednatele společ
nosti IRESOFT, s. r. o.,
usnesením č. R/2022/078 schvaluje převzetí záštity sta
rosty a místostarosty města na konání akce Dahlie Rallye 
Heřmanův Městec, poskytnutí částky 10.000 Kč z Rezervy 
rady města jako příspěvku na zajištění akce Dahlie Rallye 
Heřmanův Městec 25.–28. 08. 2022 a souhlasí s využitím 
znaku města na propagačních materiálech této akce 
a s využitím pozemků kolem campu a víceúčelového 
hřiště pro návštěvníky akce,
usnesením č. R/2022/079 souhlasí se zbudováním od
stavné plochy pro jízdní kola na zahradě multifunkčního 
centra v roce 2022 dle předchozího návrhu,

usnesením č. R/2022/080 schvaluje pořádání Keramic
kých trhů Bechyně v Heřmanově Městci dne 18. 06. 2022 
včetně dohody o pořádání keramických trhů se Spolkem 
tradičních keramických řemesel Bechyně,
usnesením č. R/2022/081 pověřuje vedením MŠ Joná
šova, dosavadní zástupkyni ředitelky Ing. Renatu Janatko
vou, od 1. 3. 2022 do jmenování nového ředitele/ředitelky,
usnesením č. R/2022/082 schvaluje podpis smlouvy 
č. 5495/22 s firmou WOOD PAPER, a. s. Hlína 138, 664 91 
Ivančice, IČO: 26229854,
usnesením č. R/2022/083 neschvaluje poskytnutí fi
nančního příspěvku p. Romanovi Balounovi na účast na 
rybářských závodech,
usnesením č. R/2022/084 schvaluje příspěvek na čin
nost spolku Péče o duševní zdraví z.s., Bělehradská 389, 
Pardubice, IČO 64242218, ve výši 3.000 Kč,
usnesením č. R/2022/085 bere na vědomí plnění a čer
pání rozpočtu vedlejšího hospodářství Města Heřmanův 
Městec k 31. 12. 2021,
usnesením č. R/2022/086 bere na vědomí plnění a čer
pání rozpočtu města Heřmanův Městec k 31. 12. 2021,
usnesením č. R/2022/087 schvaluje Přidělení dotace z Do
tačních programů města pro rok 2022 v celkovém úhrnu 
ve prospěch spolků:  Spolek Chotěňáček  4.000 Kč /  
Základní organizace Českého zahrádkářského svazu H.M. 
 6.000 Kč /  Česká tábornická unie  T.K. Starý pušky H.M. 
 14.000 Kč /  Spolek VESELO (pro malé i velké)  16.000 Kč
 Spolek přátel Heřmanova Městce  17.000 Kč /  SDH 
Chotěnice  17.700 Kč /  T.J. Sokol HM  20.000 Kč /  Lesák 
Fight team z.s.  20.000 Kč /  Farní sbor Československé 
církve evangelické v H.M.  22.000 Kč /  Náboženská obec 
Církve československé husitské v H.M.  23.000 Kč /  Živé 
město  25.000 Kč /  Svaz tělesně postižených v ČR, z.s. 
místní organizace H.M.  28.000 Kč /  Rodičovské centrum 
RADOVÁNEK  47.900 Kč /  Smíšený amatérský komorní 
orchestr H.M.  49.000 Kč, a doporučuje zastupitelstvu 
města schválení přidělení dotací vyšších než 50.000 Kč 
dle návrhu příslušných komisí,
usnesením č. R/2022/088 doporučuje zastupitelstvu 
města schválit rozpočtové opatření č. 1/2022 dle polož
kového znění, které je přílohou tohoto usnesení,
usnesením č. R/2022/089 bere na vědomí předloženou 
žádost občanů Chotěnic a doporučuje zastupitelstvu 
města k bodu 1) žádosti rozhodnout o pořízení koncepční 
studie odkanalizování města Heřmanův Městec v loka
litě Průhon, Ježkovka, Nová Doubrava a místních částí 
Konopáč, Chotěnice a Radlín, která stanoví pro jednotli
vé lokality možná technická řešení, časovou náročnost, 
finanční náročnost, vhodné dotační tituly, vhodnost sa
motné realizace a varianty budoucího provozního řešení 
a k bodu 2) žádosti stanovit pro budoucí podobu náměstí 
Míru nepodkročitelnou podmínku minimálního počtu 
autobusových zastávek na náměstí Míru tak, aby byla 
zajištěna možnost zastavení všech spojů obsluhujících 
Heřmanův Městec,
usnesením č. R/2022/090 schvaluje program jednání 
zastupitelstva města Heřmanův Městec dne 14. 3. 2022,
usnesením č. R/2022/091 neschvaluje uzavření me
moranda o partnerství a spolupráci s AVE CZ odpadové 
hospodářství, s. r. o. a Elektrárnou Opatovice, a. s.,
usnesením č. R/2022/092 doporučuje zastupitelstvu 
města projednat na svém zasedání dne 14. 3. 2022 Zprávu 
o uplatňování územního plánu Heřmanův Městec 2022 
včetně pokynů pro zpracování návrhu změny č. 3 ÚP.,
usnesením č. R/2022/093 schvaluje vyvěsit dne 
10. 3. 2022 před městským úřadem tibetskou vlajku a po
žádat zástupce spolku Lungta o zorganizování přednášky 
o situaci v Tibetu.

RADA MĚSTA
• středa 16. 3. 2022
• středa 30. 3. 2022

ZASTUPITELSTVO MĚSTA
• pondělí 14. 3. 2022 v 17.00 
v jednacím sále MěÚ

ARCHITEKT MĚSTA
• pondělí 7. 3. 2022 14–16.00
• pondělí 21. 3. 2022 14–16.00



strana 3 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

Rozpočet města Heřmanův Městec na rok 2022

MĚSTO HEŘMANŮV MĚSTEC
ZÁVAZNÉ UKAZATELE ROZPOČTU MĚSTA 2022

CELKOVÝ ROZPOČET:
PŘÍJMY 165.954.688 Kč

VÝDAJE 206.842.900 Kč

BILANCE -40.888.212 Kč kryto z přebytků let minulých a inv. úvěrem

SPLÁTKY INV. ÚVĚRU - 5.000.000 Kč

INVESTIČNÍ ÚVĚR 20.000.000 Kč

PŘEBYTKY LET MIN. 25.888.212 Kč

PŘÍJMY:
Daňové příjmy 81.452.000 Kč

Nedaňové příjmy 7.345.000 Kč

Kapitálové příjmy 1.000.000 Kč

Přijaté dotace 76.157.688 Kč

PŘÍJMY CELKEM 165.157.688 Kč

VÝDAJE:
Běžné výdaje 82.587.900 Kč (tj. 39,93 %)

Kapitálové výdaje 124.255.000 Kč (tj. 60,07 %)

VÝDAJE CELKEM 206.842.900 Kč

Závazné ukazatele výdajové části rozpočtu – BĚZNÉ VÝDAJE:
Městský úřad a samospráva 21.310.500 Kč (tj. 25,80 %)

Krizové řízení 401.000 Kč (tj. 0,49 %)

Odbor finanční 33.018.000 Kč (tj. 39,98 %)

Odbor správy majetku 15.132.500 Kč (tj. 18,32 %)

Sociální služby – pečovatelská služba 3.043.000 Kč (tj. 3,68 %)

Multifunkční centrum 555.000 Kč (tj. 0,67 %)

Městská knihovna 1.522.500 Kč (tj. 1,84 %)

Turistické informační centrum 0 Kč (tj. 0,00 %)

Bezpečnost a pořádek 4.118.000 Kč (tj. 4,99 %)

Požární ochrana 1.295.000 Kč (tj. 1,57 %)

Dotační programy města 1.582.400 Kč (tj. 1,92 %)

Podpora významných akcí města 610.000 Kč (tj. 0,74 %)

Kč), regenerace památek (1,2 mil.Kč), kana
lizační síť atp. Náklady na údržbu a opravy 
bytového i nebytového fondu města jsou 
rozpočtovány ve výši 2,0 mil. Kč. Mezi běž
né výdaje patří rovněž zajištění provozu 
městské knihovny (1,5 mil. Kč), Turistické 
informační centrum přešlo od 1. 1. 2021 do 
správy městské organizace SPOKUL.

V oblasti kapitálových výdajů (investic) roz
počet předpokládá výdaje v celkové výši 
124,3 mil. Kč. V rozpočtu na rok 2022 tak byly 
zařazeny tyto významné kapitálové výdaje: 
Autobusový terminál (112,4 mil.Kč), rekon

strukce přechodu u ČS (2,2 mil.Kč), místní 
komunikace (0,8 mil.Kč ul. Sokolská a Za 
Pektinou), třetí splátka koupeného hotelu 
Bílý beránek (1,7 mil. Kč), dokončení rekon
strukce v kině (0,4 mil.Kč), zpevněná plocha 
V Lukách (1,3 mil.Kč). Novinka v rozpočtu od 
r. 2020 – tzv. Participativního rozpočtu (ná
vrhy na akce od obyvatel města – zapojení 
veřejnosti do dění ve městě) – je pro rok 
2022 počítáno s částkou 1 mil. Kč.

Poskytnutí půjček z FRB 1,0 mil.Kč, čerpání 
SF 1,0 mil. Kč.

Ing. Miloslav Vítek
ved. odboru finančního

Plánované příjmy rozpočtu města činí 
166,0 mil.Kč, výdaje 206,8 mil.Kč, rozpočet 
je tedy schodkový, schodek bude uhrazen 
finančními prostředky z minulých let a pří
padným zapojením inv. úvěru. Podkladem 
při sestavování rozpočtu byly návrhy ved. 
odborů MěÚ a ředitelů příspěvkových orga
nizací. Byl proveden rozbor všech položek 
se zaměřením na minimalizaci provozních 
výdajů. Rovněž každoročně navyšované 
platy byly zmrazeny (úspora cca 2 mil.Kč). 
Bohužel výdaje jsou nepříznivě ovlivněny 
nárůstem cen energií (elektřina i plyn) – 
enormní nárůst cen na burzách (3× – 4×).

Daňové příjmy jsou nejdůležitějším zdrojem 
financí rozpočtu města (49,3%, většinou 
jsou ve výši kolem 70%, letos v důsledku 
velké dotace na autobusový terminál nižší), 
na r. 2022 jsou předpokládány cca o 5 mil. 
Kč vyšší, oproti minulému roku, kdy pokles
ly z důvodu opatření pandemie COVID19. 
Místní poplatky a daň z hazardních her jsou 
navrženy dle platných vyhlášek a uzavře
ných smluv. Nedaňové příjmy, které tvoří 
hlavně příjmy z pronájmů nemovitostí 
a městských bytů jsou navrženy dle uzavře
ných smluv. Kapitálové příjmy jsou příjmy 
z prodeje majetku (pozemků). Poslední ob
lastí příjmů jsou přijaté transfery (dotace) ze 
státního rozpočtu, kde je počítáno s částkou 
76 158 tis. Kč, z níž největší položka je dotace 
na autobusový terminál ve výši 52 581 tis. Kč, 
dále dotace na výkon státní správy (5 917 tis.
Kč), doplatek dotace na č. p. 244 (9 610 tis.
Kč), rekonstrukce č. p. 4 pro ZŠ (3 000 tis.Kč), 
transfery od obcí (1 050 tis.Kč), sociál.práce, 
přepos. dotace, ÚP (4,0 mil.Kč). V rozpočtu 
zatím nejsou definovány další dotační tituly, 
i když se s jejich využitím počítá (pečovatel
ská služba, SDH).

Celková výše běžných výdajů činí 82,6 mil. 
Kč, mezi podstatné výdaje patří neinves
tiční příspěvky PO města (obě mateřské 
školy, základní školy, dům dětí a mládeže, 
domov pro seniory, SPOKUL) v celkové výši 
20,2 mil. Kč, náklady na výkon státní správy 
a samosprávy ve výši 21,3 mil. Kč, likvidace 
komunálního odpadu ve výši 8,7 mil. Kč, 
technické služby 5,1 mil. Kč. Dále je v rám
ci běžných výdajů hrazena např. údržba 
a provoz veřejného osvětlení 2,4 mil. Kč, 
opravy a údržba chodníků a komunikací 
(1,4 mil.Kč), údržba veřejné zeleně (0,6 mil.

Rozpočet města na rok 2022 byl schválen na zasedání zastupitelstva města 
dne 20. 12. 2021, předem byl projednán na pracovním jednání zastupitelstva 
města dne 29. 11. 2021 a předložen finančnímu výboru.



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 4

Finanční úřad informuje
Finanční úřad pro Pardubický kraj, 
Územní pracoviště v Chrudimi ob
novuje tradici.

V pondělí 21. 3. 2022 od 8.00 do 12.00 hod. 
a od 12.30 do 16.30 hod. v prostorách 
multifunkčního centra, na adrese nám. Míru 
288, bude k dispozici občanům našeho města 

i okolních obcí. Jeho pracovnice budou přijí
mat zpracovaná daňová přiznání, pomáhat 
s jejich vyplněním a poskytovat informace 
s tím spojené. Především se jedná o přiznání 
k daním z příjmů fyzických i právnických osob, 
nebude však možné přijímat platby daní.

Ivana Jankovská
tajemnice městského úřadu

Vítání občánků
Vážení a milí rodiče, město Heřmanův Městec plánuje 
uspořádat další vítání nových občánků našeho města, 
a to v sobotu 9. dubna 2022 v místní synagoze (děti na
rozené od září 2021 a s trvalým pobytem v Heřmanově 
Městci a jeho místní části Chotěnice, Konopáč a Radlín).

Budete    li mít zájem se s vaším děťátkem 
této slavnosti zúčastnit, prosíme o vyplnění 
přihlášky a její předání do kanceláře matriky 
(osobně, poštou, na podatelnu, vhozením 
do schránky důvěry umístěné u vchodu do 
budovy MěÚ, e mailem) nejpozději do stře
dy 23. března 2022. Pozvánky s upřesněním 
času budou zaslány cca 10 dnů před koná
ním akce. Budeme velice rádi, když naše 
pozvání přijmete.

Přihlášku na VO lze vyzvednou v kanceláři 
matriky nebo na www.hermanuv mestec.
cz/vitani obcanku. Tel.: 464 603 518, 
e  mail: matrika@mesto hm.cz

Děkujeme za vaši přízeň a těšíme se setkání.

Josef Kozel, starosta města a matrikářky 
Vladimíra Dlouhá a Pavla Kozlová

Městská policie informuje
Dobrý den,

dnes bych rád seznámil čtenáře se změnou v provozu útulku pro 
psy v Heřmanově Městci. Na základě rozhodnutí vedení města přešel 
útulek v našem městě pod správu městské policie. Strážníci nadále 
zajišťují odchyt psů, jejich umístění do kotců a nově mají za úkol se 
o psy starat během jejich umístění, dohledat majitele a případně za
jistit adopci zvířete. S potěšením musím konstatovat, že se nám zatím 
daří majitele dohledat a zvíře vrátit majiteli během několika hodin.

Změnou v provozu útulku je situace, kdy strážníci nemají službu. 
V tomto případě se o plný servis útulku stará zaměstnanec města. 
Pro občany Heřmanova Městce nadále platí, že v případě zjištění 
toulavého nebo nalezeného psa v první řadě volat na služební mo
bil MPHM, tj. 778 778 222. V případě, že by byl tento telefon nedo
stupný, telefonní kontakt na zaměstnance města je 771 240 008. 
Na těchto mobilech je vždy připraven někdo, kdo se o zvíře postará.

Z naší činnosti:
– Nepoučitelný řidič, kterého strážníci před nedávnem 

zastavili a v jeho dechu při řízení vozidla zjistili alkohol, 
se na začátku února i přes platný zákaz řízení vypravil 
svým autem do města. Hlídka strážníků vozidlo zastavila 
a jelikož byl z dechu řidiče cítit alkohol, přistoupila k pro
vedení dechové zkoušky. Řidič nejen že porušil uložený 
zákaz řízení motorových vozidel, ale znovu se před jízdou 
posilnil alkoholem.

– Při stavebních úpravách v ulici Konopáčská došlo k poško
zení zeleně těžkou technikou. Majitel pozemku se obrátil 
na strážníky se žádostí o pomoc. Ti dohledali řidiče vozidla, 
který přislíbil nápravu do původního stavu. Pozdější kon
trolou lokality MPHM zjistila, že k nápravě skutečně došlo.

 Roman Charvát, velitel MPHM

Česká pošta oznamuje
Vážení zákazníci, oznamujeme Vám, že u 
pošty Heřmanův Městec, Sokolská 268, 
53803 Heřmanův Městec, dojde z důvodu 
mimořádné odstávky centrálních aplikací 
ve dnech 19. – 20. 3. 2022 k dočasnému 
uzavření.

Vedoucí pošty 
 Radomíra Linhartová

Zápis dětí 
do 1. ročníku Základní 
školy Heřmanův Městec

se koná
V PONDĚLÍ 4. DUBNA 2022

12.00 – 17.00 hod.
VE ÚTERÝ 5. DUBNA 2022

12.00 – 17.00 hod.

v budově 1. stupně ZŠ 
(vchod z Jiráskovy ulice)

Mgr. Jana Šindelářová, MBA
ředitelka školy

Jarní sběr šatstva pro Diakonii Broumov
Charitativní akci sběr šatstva a dalších potřebných věcí připravuje místní 
organizace KDU ČSL na úterý 5. dubna 2022 v prostorách nové hasičské 
zbrojnice SDH Heřmanův Městec, a to od 12.00 do 16.00 hod.

nou. Ostatní (např. nádobí) dle domluvy 
předem.

Věci nesmí být špinavé, mokré či zatuchlé. Při
nášejte je v krabicích nebo igelitových pytlích.

Zdenka Sedláčková 
předsedkyně MO KDU ‑ČSL

Sbíráme: oblečení dámské, pánské, dět
ské (i poškozené), lůžkoviny, ručníky, 
utěrky, látky (minimální velikost 1 m), va

tové, péřové deky a polštáře, peří, hrač
ky, spací pytle, knihy (jen nepoškozené), 
obuv jen novou, případně nepoškoze



strana 5 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

Léto s Ježkovkou
Vážení rodiče a milé děti, nevíte, co s letošním létem? Dovolte, abychom 
vám představili nabídku letních příměstských a výjezdových táborů v le
tošním roce.

Prázdniny zahájíme hned po vysvědčení pobytovým příměstským táborem s výletem do 
nejzábavnějšího aquaparku Aquapalace v Čestlicích. Svou premiéru bude mít taneční pří
městský tábor, který je pro všechny milovníky tance a jiné pohybové zábavy. Turistický tá
bor bude letos na místě jednoho z nejkrásnějších národních parků, na Šumavě. Nalákat vás 
mohou výlety do Železné Rudy, Pancíř, Hořelec, a další krásná místa, která Šumava nabízí. 
Letní tábor v Miletíně je pro nás už tak trochu tradice a srdeční záležitost. Tento rok nás čeká 
úplně něco nového a můžeme vám slíbit, že se máte na co těšit. Sportovní příměstský tábor 
jsme naplánovali opět v době sportovního parku v Pardubicích. Mimo to vás čeká i den s ne
tradičními sporty. Prázdniny nám letos zakončí florbalový kemp, který se uskuteční v okolí 
krásné krajiny Moravskoslezských Beskyd. Kemp je pro holky i kluky, začátečníky i pokročilé. 
Tento rok nás čeká léto plné zábavy pro každého. Tak neváhejte a přihlaste se. Přihlásit se 
můžeš na stránkách www.jezkovka.cz.

Kolektiv zaměstnanců DDM

Navštivte Centrum pro 
zdravotně postižené a seniory 
Pardubického kraje, o. p. s.
Adresa: Revoluční 594, 537 01 Chrudim

Nabízíme školení na počítači v prů
běhu celého roku pro osoby se zdra
votním postižením a seniory. Služba 
v rámci Sociální rehabilitace je zdarma 
a výuka probíhá individuálně, nevá
hejte nás proto kontaktovat.
V případě zájmu volejte či pište tel.: 
775 693 982 
e mail: nadezda.medkova@czp pk.cz, 
http://www.czp pk.cz/cs/

Otevírací doba: pondělí–pátek 8.0016. 00.

Sociální pracovnice Naděžda Medková



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 6

www.ffd.cz/hermanuvmestec

info@forfreedays.cz | +420 499 984 800

Let vrtulníkem
nad vaším domovem 
HEŘMANŮV MĚSTEC 
16.04.2022
Objednávejte do 07.04.2022 

od 875 Kč

Pokorného 437
Heřmanův Městec 538 03

PŘIJĎTE SE ODREAGOVAT

BOWLING – herna o ploše 370 m² s oficiálním  
závodním čtyřdráhovým bowlingem Qubica z USA  
s americkým barem a s možností jídla a pití

3D STŘELNICE – projekční 12 metrů dlouhá  
laserová střelnice 

BILLIARD – dva stoly s šesti děrami pro eight-ball,  
nine-ball, ten-ball, straight-pool či bank pool

zároveň nabízíme ubytování v ***HOTELU
pronájem salónku / hotelové restaurace  
pronájem kongresového sálu – 200 m² pro cca 120 lidí



strana 7 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

energeia o.p.s. 
 

 
 

Světový den vody 2022 
vodní elektrárna Štětí 

 
 
energeia o.p.s. zve všechny zájemce  

v sobotu 26. března 2022 
 

na komentovanou prohlídku vnitřních a 
venkovních prostor vodní elektrárny ve Štětí, 

včetně jezu a plavebních komor. 
 

Na akci je potřeba se přihlásit nejpozději  
do 18. března. Počet míst je omezen. Vhodné 

i pro zvídavé děti od 10 let. 
 

Pro účastníky je zajištěn autobus.  
Odjezd v 8.00 z náměstí Míru v H. M. 

 
Příjezd v podvečerních hodinách. 

 
Vstupné dobrovolné, vybraná částka bude 

darována na provoz Fóra mobilních hospiců. 
 

Na akci budou respektovány aktuální vládní epidemiologická 
opatření. 

 

 
administrace@energeia.cz 

+420 776 261 878 
www.energeia.cz 

 

 

Poděkování všem, kteří participovali
V měsíci únoru probíhalo ve městě hlasování o projektech participativního 
rozpočtu. V době psaní článku ještě není uzavřeno, a tak těžko spekulovat 
o výsledcích, přesto lze s velkou dávkou jistoty některé věci říci již nyní.

hlasování v těchto dnech končí, neboť je 
zřejmé, že se o celý projekt zvedá zájem 
a při delším čase by jistě podpora ještě 
stoupala. Doufáme však, že i s výsledkem 
případně o něco nižším rada města nevy
užije svého dopředu deklarovaného práva 
na zastavení projektu. V roce 2020 se hlaso
vání zúčastnilo jen 224 osob a vítězný návrh 
získal 73 hlasů. I pokud by letošní výsledek 
byl od těchto čísel jen někde na půl cesty 
k cílovému stavu, jistě si rostoucí podpora 
veřejnosti zaslouží pozornost. Ve městě 
hlasování probudilo energii řady lidí, která 
by měla být brána v potaz. Zde nejde jen 
o nás tři navrhovatele, co letos přišli s kůží 
na trh, ale o další desítky aktivních podpo
rovatelů a stovky hlasujících. Věříme, že ti 
by si zasloužili pozornost všech zástupců 
města v radě i zastupitelstvu bez ohledu na 
politické uskupení.

Na závěr ještě jednu myšlenku. Řada mla
dých si vůbec poprvé zkusila veřejné hla
sování a možná, že mezi nimi jsou budoucí 
aktivní navrhovatelé projektů pro zlepšení 
života ve městě. Alespoň nyní, jak se zdá, 
se na řadě míst rozproudila debata, co kde 
vylepšit. Místní skauti nabízí v souladu se 
svým posláním pomoc všem mladým li
dem od 15 let při přípravě jejich vlastního 
projektu do příštího hlasování. Nebojte se 
ozvat. Věříme, že to pro každého bude ne
smírně užitečně strávený čas a třeba právě 
projekt mladých příště zaboduje nejvíc.

Se srdečným díky všem, co letos participovali 
– trojice letošních navrhovatelů 

Aleš Jelínek, Jan Zrůst a David Janata.

Po trošku rozpačitém začátku měsíce se 
nám nyní krátce před koncem jeví, že zále
žitost participativního rozpočtu získala ve 
městě v danou chvíli tu správnou energii 
a podporu, aby mohla být úspěšně dota
žena do konce. My všichni předkladatelé 
aktivně otevíráme diskusi na mnoha úrov
ních – na sociálních sítích, při rozhovorech 
se známými i neznámými sousedy i třeba 
formou obrazových materiálů. Popravdě 
nás tato činnost přes různost našich projek
tů sjednotila za společným cílem podpory 
celé myšlenky participativního rozpočtu 
a úzce v tomto spolupracujeme.

Představitelé města a institucí ve městě 
si uvědomují důležitost aktivního zapo
jení občanů a vyvíjejí nyní velkou snahu 
o osvětu v dané oblasti, podávají vyvážené 
informace o projektech a snaží se usnadnit 
samotné hlasování občanů. A lidé, alespoň 
podle ohlasů, které máme, na výzvu reagu
jí, diskutují a mnozí jdou hlasovat. Určitě se 
věci dávají do pohybu a je to patrné s kaž
dým týdnem více.

V tuto chvíli nikdo nedokáže odhadnout 
výsledky a kolik občanů se celkem zapojí, 
je ale téměř jisté, že to bude více než v prv
ním ročníku. Odezva je výraznější, projekt 
hlasování i přes vynucenou loňskou pauzu 
a stále doznívající covidové strasti se dostá
vá ve známost a do budoucna může více 
a více oživit město.

Je možné, že nebude dosaženo celých 
400 hlasů, což je vzhledem k okolnostem 
poměrně dost ambiciózní cíl. Je škoda, že 

SODOVKY, CEDULE, PŮLLITRY, SUDY, STÁČEČKY, PÍPY, LAHVIČKY,   

Tel.: 606 691 239

Sběratel koupí staré 

 PIVNÍ LAHVE
 veškeré zařízení ze starých hospod a další vybavení týkající se pivovarnictví a pohosnství...



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 8

Aktivní přístup k životu 
 

 
 

APŽ Březen 2022 
 
 
Pravidelná úterní cvičení od 14.00 v RC 
Radovánek (Multifunkční centrum).  
 

pondělí 7. března   
Karetní hry  
Hrajeme si v RC Radovánek od 14.00. 
 

středa 9. března 
Wellness Pardubice 
Odjezd v 9.00 z autobusového nádraží. 
 

čtvrtek 10. března   
Zdravotní vycházka  
Sraz ve 14.00 u kapličky u vlakového 
přejezdu v H. M.  
 

sobota 12. března 
Z Trhové Kamenice na kostel sv. Mikuláše 
Odjezd v 8.00 z autobusového nádraží 
v H. M. Pěšky cca 14 km.  
 

středa 16. března 
Praha – z Ládví přes Čimický mlýn  
k Blekotům 
Odjezd v 8.45 z vlakového nádraží 
v H. M. Pěšky cca 13 km, návrat 
v podvečerních hodinách. 
 

pondělí 21. března   
Karetní hry  
Hrajeme si v RC Radovánek od 14.00.  
 

středa 23. března 
Wellness Pardubice 
Odjezd v 9.00 z autobusového nádraží. 
 

středa 23. března  
Východočeské divadlo v Pardubicích      
Představení Ona není vadná! Sezóna 2022. 
Odjezd v 18.00 z nám. Míru v H. M.  
 

čtvrtek 24. března   
Zdravotní vycházka  
Odjezd ve 14.00 z autobusového nádraží  
v H. M. do Prachovic.  
 

neděle 27. března 
Cyklisté, pojeďte přivítat jaro 
Sraz v 10.00 u vchodu do parku (u Holuba). 
Pojedeme do Chrudimi, Pardubic a zpět. 
 

středa 30. března   
Mobilní gramotnost  
Začínáme v 9.00 v energeie (nad cukrárnou 
Levandule, vchod z boku). Předpokládaný 
konec v 11.00. S sebou vlastní zařízení (chytrý 
telefon, notebook, tablet) a případné dotazy. 
Zájemci, hlaste se. 
 

Nabídka turistického pobytu v Šatově 
neděle 15. května až pátek 20. května   
Ubytování v penzionu Bohemia 
Privát Šatov u Znojma. Pobyt pouze 
s polopenzí. Příspěvek 1500 Kč. 
Zájemci, hlaste se do 30. dubna. 
 
Respektujeme vládní 
epidemiologická nařízení. 

 
Ivana Krbcová 
+420 723 152 866 
www.energeia.cz 

Rodičovské centrum Radovánek z.s. 
program na měsíc březen 2022
PRAVIDELNÝ PROGRAM:

PONDĚLÍ

10.00 – 11.00
CVIČENÍ RODIČŮ S KOJENCI. Program pro rodiče s dětmi do 1 roku. Na program 
je nutné se předem přihlásit u lektorky Gabriely na tel: 725 372 998. 
Poplatek 70 Kč/rodina.

17.30 – 19.30
CVIČENÍ PRO TĚHOTNÉ. Program zahrnuje cvičení, poradenství a přípravu k porodu. 
Na program je nutné se předem přihlásit u lektorky Gabriely na tel: 725 372 998. 
Poplatek 150 Kč.

ÚTERÝ
9.30 – 12.00 HERNA PRO RODIČE S DĚTMI. Poplatek 50 Kč/rodina.

10.00 – 11.00 LADÍME SPOLU. Program pro rodiče s dětmi od 1 roku do 3 let s říkadly, písničkami 
a pohybem. Kapacita programu 6 rodin. Poplatek 70 Kč/rodina.

STŘEDA 10.00 – 11.00
ZNAKUJEME SE ZPĚVEM A HROU.Kurz o komunikaci s dítětem pomocí znaků 
při hře a veselých písničkách. Informace u lektorky Lenky Nováčkové, 
www.strelenka.cz. 150 Kč.

ČTVRTEK

9.30 – 12.00 HERNA PRO RODIČE S DĚTMI. Poplatek 50 Kč/rodina.

10.00 – 11.00 MIMOŘÁDNÉ AKTIVITY DLE PROGRAMU.

14.45 – 16.15 TVOŘÍME SPOLU. Program výtvarného kroužku pro děti od 6 let či děti s rodiči od 
3 let. Program je určen pro předem přihlášené děti. Poplatek 70 Kč/dítě.

JAK SI POMOCI VE STRESU A NEPŘÍJEM-
NÝCH EMOCÍCH? VAŠE TĚLO VÍ!
Sobota 19. 3. od 14.00 do 17.00 hodin
Naše tělo je vyjádřeným žitím duše 
a také polem možných odpovědí. Duše 
oživuje tělo, s pohybem ožívá duše. 
Vneseme  li do svého života přirozeněj
ší pohyb, kvalitu zkoumání a vědomé 
pozornosti, otevírají se před námi další 
možnosti vidění sebe sama, okolního 
světa i komunikace s druhými. Přijďte 
na inspirativní setkání s psycholožkou 
a terapeutkou Mgr. Zuzanou Říhovou. 
Na program je nutno se předem přihlá
sit na rcradovanek@centrum.cz nebo na 
tel: 724 042 304. Příspěvek na program 
200 Kč (členové spolku 120 Kč.). Aktivita 
je dotována z projektu „Rodinný bod“ 
Rodičovského centra Radovánek z.s.

VELINOČNÍ TVOŘENÍ PRO NEJMENŠÍ
Čtvrtek 31. 3. od 10.00 hodin
Zveme rodiče s nejmenšími dětmi na ve
likonoční výtvarnou dílnu. Ozdobíme si 
vajíčka, vyrobíme kuřátka a budeme se 
těšit na Velikonoce. Příspěvek na program 
50 Kč. Kontakt Iva na tel: 723 152 866.

Aktuální program sledujte na našich  
webových stránkách či FB  
www.facebook.com/rcradovanek.  
Děkujeme.

RODIČOVSKÉ CENTRUM RADOVÁNEK z.s. je 
podporováno městem Heřmanův Městec, 

MPSV, Pardubickým krajem a společností 
energeia, o. p. s. Kontakt: nám. Míru 288, 538 
03 Heřmanův Městec, www.rcradovanek.cz, 

724 042 304, rcradovanek@centrum.cz.

MIMOŘÁDNÉ AKTIVITY:

1. – 4. 3. JARNÍ PRÁZDNINY

CHVILKA S POHÁDKOU
Čtvrtek 10. 3. od 10.00 hodin
Program pro rodiče s nejmenšími dětmi 
s pohádkovou babičkou Ivou. Příspěvek na 
program 50 Kč/rodina.

CÍTÍM, SLYŠÍM, VIDÍM…ROZVÍJÍM SE
Čtvrtek 17. 3. od 10.00 hodin
Beseda pro rodiče s terapeutkou a lek
torkou Handle terapie Mgr. Zuzanou Šor
movou o tom, proč je smyslové vnímání 
hnacím motorem poznávání a růstu. Přijď
te se dozvědět, jak podpořit vývoj vašich 
dětí, co ve vývoji sledovat a co dělat, když 
je něco jinak. Zájemce prosíme o přihlá
šení na rcradovanek@centrum.cz nebo 
na tel: 724 042 304. Na besedu je možné 
přijít s dětmi. Příspěvek na program 70 Kč. 
Herna otevřena pouze pro účastníky pro
gramu od 9.30 hodin. Aktivita je dotována 
z projektu „Rodinný bod“ Rodičovského 
centra Radovánek z.s.



strana 9 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

Kdy jsi začal se stolním tenisem?
Asi v osmi letech jsme s tátou začali pin
kat ve sklepě. Pak jsem začal chodit hrát 
s partou neregistrovaných pingpongářů, 
vždy v pondělí večer ve sportovní hale. 
Byli to pánové ve věku 30 až 80 let, kteří 
mne zpočátku všichni poráželi. Ale po
stupně jsem se to učil a v prosinci 2016 
jsem se přihlásil na turnaj pro děti v Kle
šicích a podařilo se mi ho vyhrát. Na zá
kladě toho jsem si řekl, že bych se tomu 
mohl věnovat závodně a přihlásil jsem se 
do oddílu stolního tenisu TJ Jiskra Heř
manův Městec. Z prvního tréninku mne 
málem vyhodili, že mají plno, ale všiml 
si mne trenér Honza Volhejn, podíval se 
jak hraju a řekl: „Ten ať tu zůstane, ten je 
šikovnej.“

Trénovali jsme dvakrát týdně a začali jez
dit po turnajích a už asi po třech měsících 
jsem vyhrál první turnaj pro nejmladší 
žáky.

Tehdy jsem hrál ještě fotbal a florbal, ale 
to se nedalo stíhat, a tak jsem nejprve ne
chal fotbalu a pak došlo i na florbal.

Jak vypadá trénink ve stolním 
tenisu?
Nejdřív se rozběháme kolem herny, pak 
protahování a pak jdeme ke stolům. 
Procvičujeme forhend, bekhend, kom
binace úderů. Potom nám trenér posílá 
míče a zkoušíme různé druhy úderů. Po 
tréninku jsme si většinou mohli zahrát se 
zkušenými dospělými hráči, což pro nás 
bylo fajn.

Jakou roli v tvém sportu hraje 
materiál, tedy pálka a potahy?
Nejdůležitější je ruka. Potah až potom. 

Potahů jsou různé druhy. Běžný útočný 
je soft, pak jsou obranné – tráva, sendvič 
a anťák. Na každé straně pálky může být 
jiný potah, ale musí být barevně rozliše
né. Já hraju se softem na obou stranách, 
takže útočně. Obranáři mi nevadí, dokážu 
na ně zahrát. Z pravidel je ještě zajímavé, 
že se nesmí hrát v bílém tričku, aby s ním 
nesplýval bílý míček.

Můžeš nám popsat, jak se 
vyvíjela tvoje sportovní kariéra 
dále a jakých největších úspěchů 
jsi dosáhl?
Stále jsme jezdili po turnajích, ve stolním 
tenise mají vždy každé dva ročníky svo
ji kategorii. Teď patřím do U 15, tedy do 
patnácti let, ale hraju napříč kategoriemi, 
často jsem hrál se staršími kluky a často 
je i porážel. Od podzimu 2017 jsem pak 
začal hrát okresní soutěž dospělých.

A úspěchy? V mladších žácích jsme spo
lu s Marki Wágnerem byli dvakrát druzí 
ve čtyřhře v celorepublikovém turnaji. 
S Danem Volhejnem jsme pak vyhráli 
mezinárodní turnaj dvoučlenných druž
stev v Olomouci v kategorii starších žáků. 
A taky jsem vyhrál několik krajských tur
najů.

Od letošní sezóny hrajeme za TJ Jiskra 
druhou ligu dospělých. Družstvo je slo
ženo prakticky pouze z mládeže, hraju 
já, Dan Volhejn (16 let), Marki (15) a Riči 
(17) Wágnerovi a Honza Černík (17). Tré
nuje nás Jan Volhejn, který také občas 

vypomůže jako hráč. Ve druhé lize jsme 
nejprve vše prohrávali, ale teď už dost 
zápasů i vyhráváme, já mám úspěšnost 
asi 40 %, Dan Volhejn ještě o něco více. 
Letos v lednu se konaly krajské přebory 
v Heřmanově Městci a v soutěži dorostu 
jsme vyhráli prakticky všechno – prvních 
pět míst bylo našich. V soutěži dospělých 
jsem byl třetí ve čtyřhře a pátý ve dvou
hře. Mezi staršími žáky jsem získal všechny 
3 možné tituly.

Nějaká veselá historka ze soutěží 
by byla?
No není to nic moc, jen si vzpomínám, jak 
na nějakém turnaji hlásili nasazení hráčů 
a rozhodčího na jeden stůl a znělo to: Čer
ný Holub Letěl.

Jak je to tvoje sportování časově 
náročné? Co škola, netrpí tím? 
A zbyde čas i na děvčata?
Oficiální tréninky jsou třikrát týdně 
a prakticky nikdy trénink nevynechám. 
Každý víkend pak v sobotu i v neděli hra
jeme nějaké zápasy, buď turnaje, nebo 
utkání druhé ligy. Školu stíhám, i když 
je to někdy náročné. A holky? No moc 
času není, ale také se musí najít. Žádnou 
speciální životosprávu nemám, žiju jako 
ostatní kluci.

A co plánuješ do budoucna? Hrát 
dále jenom pro radost nebo se 
případně vydat na nějakou třeba 
i profesionální dráhu?
Chtěl bych se stolnímu tenisu věnovat, ale 
uživit se tím moc nedá. To zvládnou jen ti 
nejlepší z nejlepších. Dostal jsem nabídku 
z oddílu v Havlíčkově Brodu, který hraje 
extraligu a vloni ji vyhrál. Tam se trénu
je dvakrát denně a je tam i profesionální 
zázemí. Zatím chci ale hrát za Heřmanův 
Městec a potom se uvidí.

A na závěr: Kdo nebo co ti v tvé 
kariéře ve stolním tenisu nejvíce 
pomohlo?
Zásadní je pomoc celé rodiny, zejména 
táty. Ten se mnou začal pinkat a ke stol
nímu tenisu mne přivedl. Nyní se mnou 
jezdí po turnajích (teď jsme třeba byli 
v Havířově), takže i pro něj to je časově 
náročné. A stejně tak musím poděkovat 
našim trenérům Janu Volhejnovi a Duša
novi Buchalovi. Ti nás to naučili hrát a bez 
nich by takovýto špičkový stolní tenis 
v Heřmanově Městci nikdy nebyl.

Otázky kladl Tomáš Plavec

SERIÁL

Lidé kolem nás
I v Heřmanově Městci je možno 
vychovat špičkové sportovce.

Vojtěch Jirout
* 2007
student gymnázia, stolní tenista, 
přeborník kraje v kategorii 
starších žáků a v kategorii juniorů, 
pátý v kategorii dospělých, hráč 
druholigového mužstva TJ Jiskra 
Heřmanův Městec v kategorii 
dospělých



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 10

Oslavy 100 let kina v Heřmanově Městci
Letos je to už úctyhodných 100 let, kdy byl zahájen provoz našeho stálého 
kina v sále hotelu Bílý beránek. V březnu si toto výročí připomeneme mi
mořádným programem.

Oslavy kina se chystají v městském kině 
ve dnech 18. – 20. března 2022 a diváci se 
mohou těšit na program složený z archiv
ních dokumentů, několik filmových lahůdek 
i hudebně zábavný pořad.

Program začne v pátek 18. 3. v 18 hodin 
projekcí filmu „Kid“ Charlieho Chaplina 
z roku 1921. Tento unikátní snímek uvede
ný do kin v období počátku našeho kina je 
němý, opatřený zvukovým doprovodem, 
ale při jeho sledování vám vůbec nepřijde, 
že byl natočen před 100 lety.

V pátek 18. 3. od 19.30 a v sobotu 19. 3. 
v 17:00 se diváci mohou navštívit reprízu 
velmi oblíbeného pořadu „Heřmanův Měs
tec ve filmu“. Sestřih archivních filmových 
materiálu, které byly v Heřmanově Městci 
natočeny od 30. let 20. století přináší zají
mavé svědectví, jak dříve vypadalo naše 
město, ale nabídne také zábavu v podobě 
hudebně zábavného pořadu „Dejme písni 
šanci – Heřmanův Městec“ z roku 1986, ve 
kterém se objevila i řada známých herců 
a zpěváků jako např. Josef Dvořák, Karel Čer
noch, Iveta Bartošová, Michal David, Karel 
Zich, Petra Janů a další.

Pro nejmenší diváky jsme na sobotu 19. 3. 
od 15.30 připravili archivní pásmo pohádek 
„Do pohádky za zvířátky“, které bude pro
mítnuto z klasického 35 mm filmu. Diváci si 
tak mohou na vlastní oči prohlédnout náš 
původní plně funkční promítací stroj, který 
se dnes již používá zcela výjimečně.

Na sobotu 19. 3. od 19.30 jsme pro vás při
pravili opravdovou lahůdku pro všechny 
milovníky kina. Oscarový italský film „Bio 
Ráj“, který natočil režisér Giuseppe Torna
tore v roce 1988, líčí zlatou éru i postupný 
úpadek malého venkovského kina. Nos

talgický film umocněný krásnou hudbou 
Ennio Morriconeho nás zavede do záku
lisí kina a divákům tak pomůže pochopit, 
z čeho vychází láska k filmu a kinu v případě 
opravdových nadšenců a pamětníků.

V neděli 20. března od 18 hodin kino na
vštíví herec Pavel Nový se svým hudebně
zábavným pořadem „S vámi mě baví svět“, 
ve kterém bude vzpomínat na zábavné i zají
mavé momenty z natáčení svých filmů a se
riálů včetně komedie století S tebou mě baví 
svět, která právě letos slaví také výročí 40 let 
od uvedení do kin. Hudební složku zajistí au
torské písničky hudebního tria Sekáč & přáte
lé. Diváci také mohou využít příležitost sami 
pokládat našemu hostu dotazy.

Součástí oslav je také výstava ke 100 le
tům kina, která je otevřena v Galerii Dvo
jdomek vždy o víkendu od 10 do 12 a od 
14 do 16 hodin a končí právě v neděli 
20. března. Návštěvníci výstavy uvidí nejen 
řadu technických zajímavostí včetně dvou 
velkých promítacích strojů z našeho kina, 
dobové archivní 
materiálu, foto
grafie apod., ale 
také malou ukáz
ku unikátní sbírky 
filmových plakátů 
ze 60. – 80. let mi
nulého století.

A na závěr ještě jedna dobrá zpráva pro 
všechny příznivce našeho kina. Jako malé 
poděkování za vaši přízeň a díky pod
poře českých distributorů bude vstup
né na všechny filmy uvedené v období 
22. 3. – 30. 3. 2022 symbolicky jen 100 Kč.

Za celý tým SPOKUL HM vás srdečně zvu na 
oslavy kina a těším se na viděnou.

Dalimil Nevečeřal, ředitel SPOKUL HM, p. o.



strana 11 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

Únor v TIC Pohůdka
V průběhu února proběhlo v našem infocentru hlasování pro pro
jekty Participativního rozpočtu 2022. Výsledky nám zatím nejsou 
známy, tajně však doufáme, že se umístí a bude realizován projekt 
využití zahrady za multifunkčním centrem navrhovatele Ing. Aleše 

Jelínka, neboť jsme i my stáli u zrodu této myšlenky. Tak se necháme překvapit.

Pro naše návštěvníky jsme připravily novou 
výstavu obrazů Ludmily Sadílkové. Ta, jak 
říká, má modré období, takže modrá barva 
na nich převažuje. Výstavu jsme doplnily 
pletenými výrobky z proutí a paličkovanou 
krajkou Aleny Machové. Pro muže a neje
nom pro ně jsou tu dále kovářské výrobky 
Aleše Navrátila. Rozšířily jsme tak naši nabíd
ku regionálních produktů. Vše můžete vidět 
nejméně do konce března.

A protože se blíží jaro a s ním i Velikonoce, 
máme pro vás další tvořivou dílnu, tento
krát s jarní tematikou. Ve čtvrtek 7. dubna 
od 16 hodin. Máte  li zájem vytvořit si veli
konoční dekoraci nebo věnec, přihlaste se 
na tel. 778 888 772, nebo využijte emailovou 
adresu: tic@spokul.cz. Těšíme se na vás

Olga Čížková, Thea Palmer

Buďme hrdí na to, co v našem městě máme!
Dne 6. 2. 2022 se v heřmanoměstecké synagoze uskutečnil další koncert 
z cyklu Hudební večery v synagoze. S pořadem Carmen a jiné lásky vy
stoupila sólistka Národního divadla a Státní opery Praha Andrea Tögel 
Kalivodová s klavírním doprovodem Ladislavy Vondráčkové. Koncert byl 
nádherný, mezzosoprán Andrey Kalivodové rozezvučil celou synagogu 
a nadchl zaplněné hlediště. Totéž platí o skvělém klavírním doprovodu. Na 
pořadu byla klasika (Carmen, Rusalka), ale též modernější filmové melodie.

je a nemělo by zapadnout. Buďme hrdí na 
naši synagogu!

A v neposlední řadě náleží poděkování 
i SPOKULu HM, který dokáže do Heřma
nova Městce takové špičkové interprety 
přivést.

Tomáš Plavec

Co mne však hlavně přimělo k napsání to
hoto článku: sólistka Národního divadla, 
stejně jako před časem klavírní virtuos Vác
lav Hudeček shodně uváděli, jak krásné pro
středí pro koncerty v synagoze máme a jaká 
je tam skvělá akustika! Ocenění od těchto 
osobností, které koncertovaly v největších 
a nejkrásnějších sálech po celém světě, hře



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 12

Tenisová soutěž 
týmů
Tenisové týmy z Heřmanova Městce 
a Chotěnic se rozhodly navázat na 
letní soutěž týmů a společně uspořá
daly v sobotu 5. 2. 2022 první ročník 
zimní verze této soutěže s názvem 
„Barcelona Cup“.
Systém soutěže zůstal zachován, do jednot
livých zápasů dvouher a čtyřher byli střída
vě nasazováni hráči z obou týmů. Za vítěz
ství se následně udělovaly 1,2 nebo 3 body. 
Celkové vítězství v soutěži po 9 odehraných 
zápasech s výsledkem 123 vybojoval tým 
z H. Městce ve složení J. Pardus, V. Polák, 
R. Chytil, F. Dvořák. Poražený tým z Cho
těnic, který vedl V. Pravda, hrál ve složení 
M. Pilař, F. Meduna, A. Petráň, M. Pavlíček. 
Všichni hráči se po skončení soutěže shodli 
na tom, že se akce vydařila a bude mít určitě 
své pokračování v příštím roce.

František Dvořák

Tříkrálová sbírka, poděkování
Ráda bych se s vámi podělila o pár krásných okamžiků, které jsem spolu se 
třemi malými králi prožila během Tříkrálové sbírky, která se v našem městě 
8. ledna konala. Všichni dobře známe každoroční Tříkrálovou sbírku. Tuto 
charitativní akci mám osobně velmi ráda a fandím ji, protože vím, že se peníze 
dostanou tam, kam mají. Též má konkrétní a adresnou oblast potřebných, 
což je důležité. Jako rodina každý rok moc rádi přispíváme a učíme naše děti, 
že je dobré, důležité a hlavně normální pomáhat ostatním.

Letos ale poprvé jsme byli na druhé straně 
této sbírky. Byli jsme my sami těmi králi, re
spektive děti jimi byly. Já jsem byla jen jako 
starší doprovod. Měli jsme na starosti obejít 
3 ulice. Tak jsem si říkala, že to za 2 hodiny 
hravě zvládneme a pak půjdeme domů. Jak 
jsem se mýlila…Trvalo nám to podstatně 
déle. Velmi mile mě překvapilo, jak lidé byli 
vstřícní a sami čekali, až zazvoníme na jejich 
dům – někteří dokonce už mávali z oken 
a volali na nás, to snad abychom na jejich 
dům nezapomněli zazvonit. Někteří i sami 
za námi přijeli autem, protože někam potře
bovali odjet a nechtěli nás propásnout. Byla 
jsem velmi povzbuzena tím, kolik lidí a jakou 
částkou nám přispělo, i když jsem si plně 
vědoma toho, že hodně domácností v této 
nelehké, dlouhé covidové situaci nemá tolik 
peněz a jede nadoraz co se financí týče. Co 
bylo nedílnou součástí našich návštěv? Ne
bylo to jen zpívání známé tříkrálové písně 
a nastavení kasičky, byly to rozhovory s lid
mi. Přirozené rozhovory, které tak spontán
ně vyvstaly, když jsme lidem přáli pevné 
zdraví a boží požehnání pro dny budoucí.

Dva silné okamžiky, které mi utkvěly v pa
měti a o kterých bych se chtěla více roze
psat, byly následující. První bylo setkání 
s paní, která se právě dozvěděla, že jejímu 
malému vnoučeti našli lékaři nádor na moz
ku. I přes tuto bolest a slzy v očích nám 
přišla otevřít a darovala nám peníze. Milá 
neznámá paní, velmi Vám tímto děkuji za 
Vaši odvahu a ochotu vyjít ze své bolesti 
a dokázat pomoci lidem, které vlastně ani 
neznáte. Velmi jste mě tímto činem lidsky 
obohatila a povzbudila.

Druhé setkání bylo s paní na vozíčku, kterou 
jsme potkali na naší zpáteční cestě na faru. 
Tuto paní si ještě před pár lety vybavuji, jak 
čiperně pobíhá po ulicích našeho města. 
Paní jsme pozdravili, a protože ji podle vidě
ní znám, tak mě napadlo, že ji s malými králi 
jen tak zazpíváme tříkrálovou píseň. Jen tak 
pro radost. Hned nás přerušila s tím, že už 
peníze darovala jiné skupince malých králů. 
Říkám jí, že nechceme vybírat žádné peníze, 

že bychom jí rádi zazpívali jen tak, pro hez
čí den. Tak jsme tedy zpívali a paní plakala 
a plakala. Velmi nám děkovala a říkala, že jí 
to tak moc potěšilo a udělalo obrovskou 
radost. Že jsme ji velmi povzbudili a udělali 
krásnější den. Paní jsem chytla za ruku, obe
jmula jsem ji a řekla jsem jí, že již několik let 
ji znám podle vidění a že to je velmi krásná 
žena a neskutečná bojovnice.

Toto byla pro mě letošní Tříkrálová sbír
ka – plná krásných a osobních rozhovorů, 
povzbuzení, slz i úsměvů. Děkuji za tuto 
obyčejně neobyčejnou zkušenost. Pevně 
věřím, že toto všechno mluvilo i k našim 
malým králům a že tyto obyčejně neoby
čejné okamžiky budou utvářet jejich postoj 
a pohled do jejich budoucího života. Děkuji 
za tuto letošní zkušenost a příští rok jdeme 
zase.

Petra Jeřábková

Vítězný tým z H.Městce



strana 13 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

ZA DOBROU PRÁCI
DOBRÉ PENÍZE A JISTÁ BUDOUCNOST

PROČ SI VYBRAT PRÁVĚ KIEKERT?

✓ Nástupní bonus 10 000 Kč
✓  Fyzicky nenáročná práce vhodná  

pro ženy i muže

✓  Možnost volby práce vestoje  
nebo vsedě

✓  Okamžitý nástup jako kmenový 
zaměstnanec

✓  Moderní klimatizované pracoviště

✓ Možnost karierního růstu

✓  Příspěvky na dopravu 
a stravování

✓ Týden dovolené navíc

✓  Zkušenosti nejsou podmínkou, 
vše Vás rádi naučíme 

✓  Výhodné telefonní tarify  
pro Vás i Vaši rodinu

✓  Nadstandardní příspěvek  
na penzijní připojištění

✓  Atraktivní akce pro 
zaměstnance (Kiekert Fest, 
příměstský tábor Kiekertek, 
Dětský den a další)

✓  Jistota zázemí nadnárodní 
firmy dodávající všem světovým 
automobilkám

   468 888 888 
(pondělí–pátek 7:00–16:00 h.)

  prace@kiekert.com       kiekert.jobs.cz      Jaselská 593, 535 01 Přelouč

Právě hledáme
výrobní dělníky

do třísměnného provozu

NÁSTUPNÍ BONUS10 000 Kč

Klub aktivní senioři  
– březen 2022

Klub aktivní senioři se sejde v klubov
ně Domu s pečovatelskou službou 
na Masarykově náměstí Heřmanův 
Městec

pondělí 7. března 15.30 
SYPANÁ BATIKA NA HEDVÁBÍ
veškerý materiál je k dispozici / spoluúčast 
40 Kč, hedvábná šála 100 Kč

úterý 15. března 15.30 KERAMIKA 
doneste si nůž a pracovní hadr / 
spoluúčast 50 Kč

pondělí 28. března 14.00 MASÁŽE
doneste s sebou ručník, hodinu masáže ob
jednávejte na tel. 724 215 103 / spoluúčast 
členové STP 100 Kč, ostatní 200 Kč

Na setkání se těší a další informace podá na 
tel. 724 215 103

Jaroslava Koukalová

I letos pořádá Běžecký klub Heřmanův 
Městec mnoho zajímavých sportov
ních akcí. Zároveň také startuje celo
roční bodovací pohár „O Vládce Mr
dic“, do kterého se získávají body dle 
výkonu a umístění v jednotlivých zá
vodech. Jako první startuje Jarní běh 
v sobotu 19. března v zámeckém par
ku. Start je v 10:30 před zámkem. Také 
společně běháme každé úterý večer, 
popř. další dny dle domluvy. Přijďte si 
s námi zaběhat a zazávodit, ať jste fit. 
Veškeré informace najdete na webu  
www.podbeh.cz popř. na Facebooku.

19. 03. Jarní běh – běh v parku na cca 5 km
09. 04. Smrt krásných běžců – trailový běh v Paláci  

10 × 6 km
19. 04. Železná klika – horská kola cca 30 km
07. 05. 50 mil železnohorských – ultraběh 80 km
25. 05. Pančavův běh – externí závod 30 km běh
07. 06. Heřmanoměstecká střela – cyklo silniční 

časovka 13 km
21. 06. Pivní míle – 4 × 400 m + 4 × 0,3 piva
06. 08. Amatérský triatlon Konopáč – externí závod 

sprint triatlon
13. 09. Blátokolotlač – duatlon 

5 km – 20 km – 10 km
24. 09. Podzimní běh – běh v Paláci 10 km a 5 km
11. 10. Smaltovaný bažant – běh v Bažantnici 

1500 m
02. 12. Mikuláš ztratil plášť 

– orientační běh se strašidly

Sportujte s Běžeckým klubem 2022



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 14

OBČANÉ PÍŠÍ
Otevřená radnice s demokracií jdou naším městem ruku v ruce
Živé město spolu s KDU ČSL (D v názvu opravdu znamená demokratická) prosadili 
na posledním zasedání zastupitelstva do rozpočtu města zavedení kamerového 
systému. Velký bratr nás začne všechny sledovat. Samozřejmě vše je pro naše dobro 
a naši ochranu. Chce to prý státní i městská policie. Argument, kterému nelze odo
lat. Zda to ale chtějí občané našeho města, nikoho z vedení v Heřmanově Městci 
nezajímá. Bývalý místostarosta dostal hračku terminál, teď se chytí třeba kamerový 
systém. Kdo si hraje, nezlobí.

Myslím si, že o omezení své osobní svobody, 
by si měli rozhodnout sami občané, ne pouze 
ti, co si myslí, že jsou vyvolení. Proto jsme na 
jednání Zastupitelstva města Heřmanův Měs
tec navrhli, aby o případném zřízení kamero
vého systému na veřejných prostranstvích 
v Heřmanově Městci rozhodli občané sami. 
A to v referendu, při komunálních volbách 
2022. Takové referendum spojené s komunál
ními volbami je levné, což se ověřilo i v ne
daleké Třemošnici. Zpoždění by bylo necelý 
jeden rok. Náš návrh byl přehlasován Živým 
městem a KDU ČSL. Kamerový systém zůstal 
v rozpočtu města a bude realizován.

Na otázky o fungování kamerového systé
mu odpovídal předkladatel projektu, půl

a získat z programů více než polovinu (až 
80 %) výdajů na rekonstrukci domu č. p. 4 
(bývalého MěÚ) pro potřeby ZŠ a na re
konstrukci části Jiráskovy ulice. Město dalo 
přednost zdrojům z investičního úvěru Ko
merční banky a zadlužilo se na tyto projekty 
50 mil. Kč.

Konečný rozpočet s kapitálovými výdaji 
78 mil. Kč v r. 2021 byl napjatý, na financo
vání byl použit úvěr. Rada města v prosinci 
seškrtala i běžné výdaje, kde to jen bylo 
možné, a sestavila rozpočet na rok 2022. 
Z rozpočtu vyčnívá investice autobusového 
terminálu 112 mil. Kč. Cena se příliš neliší od 
ceny terminálu v Pardubicích, kde se bourá 
polovina bytového domu. O smysluplnosti 
realizace terminálu v Heřmanově Městci 
a Pardubicích si dokáže úsudek udělat čte
nář sám. Radní zakalkulovali na financování 
schodkového rozpočtu dalších 20 mil. Kč 
úvěru na terminál a zdroje z minulých let.

Město se zadlužilo, na investice mělo použít dotace
Voliče a kandidáty komunálních voleb 2022 by měl zajímat stav financí města a bi
lance lépe zvládnutých i méně povedených investic. Město investuje v období 
čtyř let 275 mil. Kč a nemá na opravu uličky ani na provoz veřejného záchodku. 
Ve kterých místech město vzkvétá nebo nevzkvétá, dovedou občané posoudit. 
Připomeňme stav a možnosti financování vybraných projektů a investic v Heřma
nově Městci.

SPOLEK PŘÁTEL 
HEŘMANOVA MĚSTCE

vyhlašuje výtvarnou soutěž
pro mládež do 18 let věku na téma
HEŘMANŮV MĚSTEC – MOJE 

OBLÍBENÉ MÍSTO
Přihlašovat můžete výtvarná díla tvořená 

libovolnou technikou se znázorněním 
reálií našeho města, jeho památek či 

důvěrně známých zákoutí.
Nejlepších 12 prací bude oceněno drob

nou odměnou a zároveň pro rok 2023 
budou součástí nástěnného kalendáře
vydaného Spolkem přátel Heřmanova 

Městce.
UZÁVĚRKA PRO DODÁNÍ PRACÍ JE 

31. SRPNA 2022
Více informací na www.spolekpratelhm.

cz a nebo na info@sphm.cz

 
 

SPOLEK PŘÁTEL HEŘMANOVA MĚSTCE 
vyhlašuje výtvarnou soutěž  
pro mládež do 18ti let věku 

 
na téma 

HEŘMANŮV MĚSTEC – MOJE OBLÍBENÉ MÍSTO 
 

Přihlašovat můžete výtvarná díla tvořená libovolnou technikou se znázorněním 
reálií našeho města, jeho památek či důvěrně známých zákoutí. 

 
Nejlepších 12 prací bude oceněno drobnou odměnou a zároveň pro rok 2023 

budou součástí nástěnného kalendáře  
vydaného Spolkem přátel Heřmanova Městce. 

 
UZÁVĚRKA PRO DODÁNÍ PRACÍ JE 31.SRPNA 2022 

 
Více informací na www.spolekpratelhm.cz a nebo na info@sphm.cz  

Po dostavbě terminálu se očekává inkaso
vání cca 58 mil. Kč z IROP a veřejných zdrojů. 
Město kumulovalo velké investice do dvou 
let 2021 a 2022. Zastupiteli předvídaný 
scénář podvázaných zdrojů, splátek dluhu 
a mělké kasy pro velké projekty se naplňuje. 
Za těchto předpokladů měly být kontrolo
vány projekty, stavby a dokumentace ke 
kapitálovým výdajům. Stavby mohly být 
pořízeny hospodárněji.

Město opustilo minulé projekty a odsunu
lo řešení problémů na desetiletí. Například 
přehlížené městské části v záplavovém 
území Konopky čtyřicet let čekají od měs
ta podnět a rekonstrukci propustků. Po léta 
nerealizovaná kanalizace pro Chotěnice má 
být nahrazena pro občany nevýhodnou 
desetiletou udržitelností domácích ČOV, 
tedy odklad stavby veřejné kanalizace. Lidé 
v námětech zmiňují nedokončené náměs
tí, opravu Medova, podporu pro zámecký 
park od Magistrátu hl. m. Prahy. Stačí námě
ty uvážlivě uchopit do projektů a některé 
řešit bez odkladů.

Jaroslav Heřmánek

místostarosta Zdeněk Ryčl slovy: „Nevím, 
nezkoumal jsem to. Nevěděl jsem, zda to 
projde“. Díky za další dobře připravený pro
jekt naší radnice.

Neměli bychom v akci „Z“ společně opra
vit Haldy? Nebo se vám, stejně jako radnici, 
opadávající zeď opravdu líbí? Patina do his
torického centra patří, stejně tak jako kašna, 
která opravdu teče. Je ale tohle opravdu to, 
co jsme za 17 miliónů chtěli?

Trochu optimismu na závěr. Už se těším, až se 
svezu z náměstí na terminál a zpět. Když budu 
mezi prvními, prý dostanu i diplom podepsa
ný panem hejtmanem a panem starostou.

Aleš Jiroutek, zastupitel města

Výdaje na investice z rozpočtu města a ve
řejných zdrojů v r. 2019 činily 35 mil. Kč 
a o rok později 30 mil. Kč. Radnice v Heř
manově Městci v r. 2019 dokončila inves
tici na Haldách a vytvořila promenádu 
k městskému úřadu z rozpočtu města za 
17 mil. Kč.

V roce 2020 proběhla výstavba hasičské 
zbrojnice převážně z prostředků IROP (In
tegrovaný regionální operační program 
z fondů ESIF). Pozitivem byla nevyhnutel
ná rekonstrukce domu v Čáslavské ulici 
v r. 2021 se vznikem devíti sociálních bytů 
financovaných s využitím dotačního titulu.

Zastupitelé rozhodli o zatížení města úvě
rem v r. 2019, ačkoliv mohli pokračovat 
v praxi čerpání z rozpočtu města a veřej
ných peněz z programů, pokud by vyváže
ně plánovali rozsah investic v čase. Radni
ce mohla s předstihem reagovat na výzvy 



strana 15 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

V
ZP

O
M
ÍN
Á
M
E

V únoru oslavila 85. narozeniny paní 
Marie Nováková. 

Za lásku, obětavost a trpělivost jí 
děkují a pevné zdraví přejí syn Zdeněk 

s manželkou, vnoučata a pravnoučata.

Dne 23. 2. 2022 uplynul už rok, co 
nás navždy opustil 

pan Jaroslav Konrád z Úherčic. 
Stále vzpomínají manželka 

Jarka, dcery Eva, Jarča a Hana 
s rodinami.

Kdo v srdcích žije, neumírá… 
Dne 19. 3. 2022 tomu bude 

10 roků, co nás navždy opustil 
Vladimír Kuklík. 

Vzpomínají manželka Jiřina, 
synové Vladimír s rodinou a David

Dne 10. 3. 2022 to budou již 4 roky, co nás 
navždy opustila Marie Beranová, 

zároveň vzpomeňme i na jejího manžela 
Adolfa Berana, který by 11. 3. 2022 oslavil 

své 94.narozeniny. 
Na oba s láskou vzpomíná celá rodina 

a v myšlenkách jsou tu stále s námi.

Dne 9. 3. 2022 uplyne 1 rok, co nás 
navždy opustil náš milovaný 

Bohumil Kocek. 
S láskou vzpomíná celá rodina

3. 4. 2022 uplyne 1 rok od úmrtí 
Miloslavy Mayerové. 

Vzpomínají Abrahamovi, 
Mayerovi, Henychovi

G
R
AT

U
LA

CE Restaurant Arabela Konopáč přijme
zaměstnance, brigádníky na pozice:

kuchař / kuchařka
číšník / servírka
brigádníky do kiosku
pomocné práce v kuchyni

Info na tel.: 608 927 097 nebo email info@
bushmanbarservice.cz

Restaurant Arabela Konopáč přijme
zaměstnance, brigádníky na pozice:

kuchař / kuchařka
číšník / servírka
brigádníky do kiosku
pomocné práce v kuchyni

Info na tel.: 608 927 097 nebo email info@
bushmanbarservice.cz

Jak to vidí neobčan 
Vážená redakce,  sleduji se zájmem průběžně vaši práci. Měl bych za posled
ních několik čísel zpět pár připomínek. Některé přesahují rámec vašich článků.

Například první připomínka se týká heřmano
městecké pouti. Bylo zvykem, že se o pouti se
tkávali rodáci a milci Heřmanova Městce, kteří se 
probírali novinkami a vzpomínali na časy minu
lé. Rádi si zavzpomínali mezi obrazy malované 
malíři, městeckými rodáky. / Když tento motiv 
maloval xy, seděl jsem na mezi a sledoval, jak 
se rodí tento obrázek/. Tak nějak podobně pravi
delně vzpomínali dědci a babky. Loni jste rodáky 
poněkud zklamali. Bylo by milé se k této praxi 
vrátit. Město má poměrně dost autorů, kteří by si 
připomínku jejich tvorby zasloužili. Připomínám, 
že nemám nic proti poslední autorce, netuším, 
co má s naším městem společného. Kdyby jede
náct měsíců v Dvojdomku vystavovala, neřeknu 
slovo, ale termín, který organizátoři zvolili po
važuji za nevhodný. Chápu, generace se mění 
a obecný vkus také. 

Na první pohled mne potěšila ukázka z Leknínu. 
Při bližším zhlédnutí jsem zaplakal. Nevím s kým 
jste spolupracovali na výběru ukázek, poněkud 
vám uniklo, že ještě žijí 4 členové původní redak
ce, s kterými bylo možno vzpomínku konzulto
vat. Minimálně vzpomenout srdce a motor teh

dejšího Leknínu – výtvarníka Stanislava Valáška, 
který díky svým zkušenostem grafika časopisu 
Lidé a země umravňoval, učesával a realizoval 
naše někdy divoké nápady. Stanislave, děkuje
me! 

K článku Výročí rekonstrukce synagogy v Heř
manově Městci považuji za nutné připome
nout, že jen málo stačilo a na místě synagogy 
stála sportovní hala, jak rozhodl tehdejší územní 
plán. Jen díky velkému úsilí Ladislava Mareše se 
podařilo přijmout nový územní plán, který už 
neřešil totální zničení jakékoli památky na měs
tecké obyvatele židovského vyznání. A nebyl 
to jen pan Mareš, který věnoval všechen svůj 
čas k záchraně zbytku ghetta. /synagoga, škola, 
dvojdomek/ a nebyl sám. Společnost ochránců 
židovské kultury měla více členů spolupracují
cích a podporujících pana Mareše. Kde je zmín
ka o Jaromíru Kabeláčovi (mimiochodem zatím 
autorem jediné publikace o Heřmanoměstec
kých židech)? Kde je zmínka o paní Minaříkové, 
paní Fouňové, paní Sojkové, o paní Erbenové 
o bratřích Lowitech? Poměrně odbytý článek. 
Možná je to tím, že Kniha zápisů společnosti je, 

zdá se, k nenalezení. Rekonstrukce nebyla pla
cena jen z dotací, finančně byla podporována 
z Kanady. Izraele, Francie, Itálie. Já jen tak. Komu 
čest tomu sláva. 

Možná by zajímalo i občany, jaká je pravda o bu
doucí činnosti prachovického Cemexu. Fámy, 
které putují městem a okolím, jsou, řekl bych, ne 
příiž povzbudivé. Rozšíření těžby prohloubením 
/přidáním/ dalších etáží, používáním zvláštních 
druhů paliva. Transformace cementárny na spa
lovnu odpadů? Jaké zplodiny opouští komín? 
Zajímavé je, že podle dnešních ranních zpráv 
se provádí měření škodlivých zplodin v oblas
ti Vysočiny. Zajímavé je, že Cemex vydal jakýsi 
zpravodaj, kde vychvaluje svá opatření. Neby
lo by od věci vyslat někoho z redakce Leknínu 
do Cemexu, udělat s někým z vedení seriozní 
rozhovor, který by do současné fámy uvedl na 
pravou míru? Vždy byla s cementárnou dobrá 
nejen komunikace. 

Naposled bych chtěl poděkovat těm, kteří pra
cují na obnově lipové aleje. Po třiceti letech in
formací, že revitalizovat lipovou alej nelze, mi 
udělali radost. Veliký dík. Ať se dílo daří. 

neobčan František Pleskot



LEKNÍN
Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

Periodický tisk územního samosprávného celku. Zpravodaj města Heřmanův Městec vychází 11× ročně v počtu 2 600 výtisků, vychází 
počátkem měsíce. Příspěvky neprocházejí jazykovou korekturou. Vydává město Heřmanův Městec se sídlem Havlíčkova 801, 538 03 
Heřmanův Městec, IČ: 00 27 00 41, evidenční číslo MK ČR E 21320. Adresa redakce: Zpravodaj města Heřmanův Městec, Městský úřad 
Heřmanův Městec, Havlíčkova 801, 538 03 Heřmanův Městec, leknin@mesto ‑hm.cz, 469 625 147, www.hermanuv ‑mestec.cz. Redakční 
rada: Alena Janatová, Jan Řehák, Alena Stránská, Michaela Dyčková. Redakce: Tomáš Plavec (šéfredaktor), Eva Bočková, Andrea Kudláčková. 
Grafika: Aneta Jelínek. Sběr podkladů: leknin@mesto ‑hm.cz nebo osobně v TIC. Tisk: HRG Litomyšl

LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 16

Uzávěrka zpravodaje: pondělí 21. 3. 2022 ve 12.00

SERIÁL: Zaváté stopy našeho města
Tylova ulice – nádraží ČD – 4. část

V minulém čísle Leknínu jsme se zastavili v roce 1982, kdy proběhly velké oslavy vzniku železničního heřmano
městeckého spojení. Současně pokračovala modernizace dopravy, a to nejprve na vlečce PCV Prachovice a dále 
směrem k Přelouči.

V roce 1982 bylo na ústředním stavědle heřmanoměsteckého ná
draží aktivováno nejmodernější reléové zabezpečovací zařízení 
typu AŽD 71 s číslicovou volbou a dálkovým ovládáním stanic 
Kostelec u H. Městce, Choltice a v přilehlých traťových úsecích, 
tzv. „automatický blok“. Ten zajišťuje, že nebudou moci jet vlaky 
proti sobě a při správné činnosti vylučuje nehodu tohoto typu. 
Zařízení bylo kompletně funkční v r. 1990 po dokončení poslední
ho úseku Choltice – Přelouč. Naše trať byla po trati Plzeň – Cheb 
a Praha hl. n. – Kralupy nad Vltavou třetí v republice, kde bylo toto 
moderní zabezpečovací zařízení instalováno.

Po listopadu 1989 nastala na této trati řada zásadních změn. Nevy
hnul se jí propad nákladní dopravy a zastavování osobní dopravy. 
Dne 11. 12. 2010 vyjel poslední osobní vlak ČD mezi H. Městcem 
a Chrudimí městem. O rok později 10. 12. 2011 jeli cestující po
sledním párem pravidelných osobních vlaků mezi H. Městcem 
a Prachovicemi. Došlo i na zrušení výdejny jízdenek. Od roku 2013 
byl sice obnoven provoz osobního vlaku do Prachovic, ovšem od 
září 2020 došlo k opětnému zastavení osobní dopravy na trati H. 
Městec – Prachovice. Čas a pokrok nezastavíme, jediné železniční 
spojení nám zůstalo do Přelouče. V současné době vzniká u nádraží 
nový autobusový terminál, který by mohl cestování lidem usnadnit.

Eva Bočková

Nádraží v 70. letech

Pokládka kolejí, 80. léta 20. století

Ústřední stavědlo, zprovozněno 1987

Stavědlo č. 2 na přeloučském zhlaví

Výhybkářské stanoviště na chrudimském zhlaví


